
南通新闻·城事 04

2025年4月11日 星期五 编辑：孙耀 组版：李志坚 校对：李蔚

3月下旬，《穿越时光隧道 再现
通城旧貌》稿件在本报刊发，引起众多
读者关注。日前，市图书馆退休副研
究馆员明朗又将收集的8张通城老照
片用AI技术还原色彩、进行动态化
处理，制作完成了《穿越时光 AI再
现老南通》系列视频第二集，再现80
年前通城钟楼、东大街、东城门、望江
楼旧貌。

伴随着钟楼大钟圆润浑厚的钟
声，“从钟楼到望江楼”一行字出现在
屏幕上，这时画外音响起，“80年前，钟
楼前面是一条小路，两边是店铺。从
十字街到东城门的路叫东大街……”
8张老照片动态化徐徐展开。

视频第二集再现了80年前通城
老百姓的日常生活，读者和网友观看
视频时仿佛穿越时光隧道。视频中还
出现了石牌坊、文庙、魁星阁和华新理
发馆等标志性建筑和商铺。

“再现通城旧貌，把老照片用AI

赋能生成视频是最好的方法。”昨天，明
朗告诉记者，这次他用了Midjourny、
可灵AI、即梦AI等软件，将8张老照片
还原色彩、进行动态化处理。

“《穿越时光 AI再现老南通》第二
集视频呈现的效果比第一集有了进步，
人物动态化处理更加自然、鲜活。”市档
案馆研究馆员朱江说。

聊起下一步的制作计划，明朗坦
言，还有一个宏伟的目标：“争取把通
城百年前的地图通过AI技术3D视角
呈现出来。” 本报记者尤炼

南通市水利局发布
南通市主城区100平方公里河道水质周报（2025.4.3）

数据来源：南通市生态环境局（广告）

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

水质类别

综 述

监测断面

通扬运河（钟秀路）

前进河（钟秀路）

郭里头河（钟秀路）

八窑河（濠南路桥）

城山河（虹桥路南）

棉机河（方大花苑）

任港河（木行桥）

濠河（北濠桥）

濠河（长桥）

濠河（体育公园）

金通河（钟秀路南）

胜利河（胜利河闸前）

通甲河(龙王桥东)

通甲河（通京大道）

学田河（青年路）

海港引河（海港北闸桥南）

南川河（工农路）

城山河（红星路）

西山河（洪江路）

姚港河（虹桥路）

倪虹河（虹桥路）

工农河（新建路）

红星二河（红星二河闸西侧）

运料河（钟秀路）

跃进河（濠北路）

曹公祠一河（城山路西）

临江河（崇川路南）

拱园河（工农南路）

马鞍山河（玉带河交界处）

永红横河（工农南路西）

裤子港河（工农南路南）

南剑界河（园林路东）

南郊中心河（园林路东）

裤子港河（崇川路北）

园林河（世纪大道南）

中沙横河

老营横河（三八河交界处）

三圩横河

营房头竖河（居康路南）

五圩横河

中心竖河（横五河北）

营船港（青年东路）

紫琅湖南端（源兴路）

祠三界河(崇文路西侧桥)

任港河（长江路任港桥）

兴石河（钟秀路北）

青龙横河（盘香路）

胜利河（人民路北）

通甲河（盘香路）

通甲河（先锋闸西）

紫琅湖（朝阳路东）

界港河（山港横河北）

铺港河（通沪大道北）

八一横河（盘香路）

海洪横河（东快速路西）

主要污染物
高锰酸盐指数
（mg/L）

1.0

1.2

1.0

1.1

1.1

1.2

1.1

1.0

1.0

1.0

0.7

1.0

1.1

1.1

1.1

1.1

1.1

1.1

1.0

1.0

1.2

1.1

1.1

1.1

0.7

1.0

1.0

1.0

1.1

1.2

1.1

2.2

1.1

1.0

1.1

1.0

1.1

2.2

2.2

2.2

1.1

1.1

2.1

2.4

1.1

0.7

1.1

1.1

1.1

1.1

2.2

0.7

1.1

1.0

1.1

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

主城区55个水质监测断面均为Ⅲ类水或优于Ⅲ类水标准。

48个

7个

0个

0个

0个

0个

氨氮
（mg/L）
0.456

0.475

0.470

0.849

0.863

0.890

0.874

0.445

0.864

0.854

0.255

0.463

0.862

0.451

0.874

0.448

0.780

0.890

0.887

0.863

0.476

0.846

0.863

0.890

0.236

0.451

0.452

0.508

0.456

0.446

0.445

0.450

0.464

0.473

0.445

0.478

0.857

0.750

0.698

0.736

0.464

0.456

0.703

0.574

0.874

0.236

0.476

0.890

0.478

0.467

0.725

0.205

0.452

0.459

0.464

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

30个

25个

0个

0个

0个

总磷
（mg/L）
0.12

0.10

0.12

0.11

0.11

0.11

0.11

0.12

0.11

0.11

0.10

0.12

0.11

0.10

0.11

0.10

0.11

0.11

0.11

0.11

0.10

0.11

0.11

0.11

0.10

0.12

0.10

0.12

0.09

0.09

0.09

0.10

0.10

0.12

0.10

0.11

0.11

0.10

0.10

0.10

0.10

0.10

0.10

0.08

0.11

0.10

0.10

0.11

0.09

0.11

0.09

0.09

0.10

0.12

0.10

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

27个

28个

0个

0个

0个

溶解氧
（mg/L）

6.11

5.85

5.84

5.73

5.61

5.85

5.99

5.31

5.46

5.37

6.12

5.74

5.94

5.88

5.59

6.03

5.68

5.94

5.67

6.09

5.92

5.47

5.80

5.63

5.72

5.77

6.14

5.87

6.00

6.04

5.66

5.75

5.92

6.15

6.43

5.92

5.78

5.92

5.64

5.73

6.16

6.44

5.19

5.96

5.71

5.35

5.87

5.33

5.71

6.51

5.35

6.19

5.99

5.64

6.27

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

14个

41个

0个

0个

0个

透明度
（cm）

41

52

49

54

46

58

43

56

59

55

61

53

69

64

56

59

65

49

56

53

41

49

46

52

61

42

46

46

40

47

48

50

44

57

67

48

40

50

45

45

48

43

51

48

49

51

65

40

48

50

57

47

50

47

48

平均:50

氧化还原电位
（mV）

249

269

257

241

268

244

273

257

265

279

265

253

259

252

257

273

268

273

256

237

272

261

240

265

262

197

207

201

197

216

249

239

199

229

252

201

224

240

202

212

219

234

217

220

265

271

259

242

226

236

238

219

241

256

264

平均：243

花甲老人将老照片又用AI生成一段视频

通城旧貌再次“动”态新生

近日，南通西南营历史街区迎来
了一位特殊的访客——她是来自沈阳
的影迷，专程来通寻访表演艺术家顾
永菲故里。这位曾以电影《雷雨》中

“繁漪”一角提名金鸡奖、主持过1986
年央视春晚的“银幕女神”虽已淡出
银幕多年，但她的艺术人生与南通故
土的血脉联结，仍吸引着无数人前来
探寻。

“顾永菲老师是我的人生偶像，通
过了解她，我也了解到顾家在南通构
筑起的文化历史。”影迷翟青告诉记
者，她因1984年版电影《雷雨》初识这
位表演艺术家，其精湛的演技令她折
服；2022年《可凡倾听》专访中展现的
人格魅力更令她深为触动。这次来通，
除了踏访偶像曾经的足迹外，翟青也抱
着体验“近代第一城”魅力的期待而来。

西南营，纵横交错的青砖黛瓦老
街巷里承载着顾永菲家族的百年记
忆。走过人民中路的老书店、深入南
关帝庙巷、坐进更俗剧院……翟青辗
转几处，试图从斑驳的砖墙中窥见顾
永菲曾经生活的剪影。

“顾家族人在南通有多处宅院，包
括柳家巷顾宅、冯旗杆巷顾宅、义巷顾
宅等，大多是明清建筑，都已列入文物
保护单位。这些宅院里走出了多位有
造诣的文人。”顾氏后代顾林昂告诉记
者，西大街的顾宅是顾永菲的衣胞之
地，1946年她在这里出生。

顾永菲的成长轨迹与南通的艺术

土壤密不可分。“我一直对南通很向
往，很想知道这片孕育了一代又一代
名人雅士的土地到底有何等风采。”翟
青说。

“顾氏家族的艺术基因代代相传，
顾永菲的祖父顾儆基创办了实验中
学，伯父顾而已是早期电影明星，父亲
顾尔镡深耕文学创作，母亲是广播电
台播音员，而她本人则将表演视为终
身信仰。”顾林昂介绍，在从小的耳
濡目染下，顾永菲于1962年考入上
海戏剧学院表演系，1977年通过电
影《风浪》重返银幕。1984年，因在《雷
雨》中饰演繁漪一角，她不仅提名金
鸡奖最佳女主角，更奠定了在中国影
坛的地位。“我的父母就演过《雷雨》，
爸爸演鲁贵，妈妈演四凤，结果生
了一个会演四凤、繁漪、鲁妈的女
儿，巧合之下，也成就了角色上的‘传
承’。”顾永菲在曾经的采访中这样说
道。如今，顾永菲定居上海。2023年，
她曾回到家乡南通，漫步西南营时感
慨：“这里的一砖一瓦都是我艺术的
起点。”

在翟青的社交平台上，她与同好
们一起收藏了很多顾永菲的资料，并
为其剪辑视频、撰写同人文。“尽管顾
老师早已息影，但她的银幕形象以及
她的人生精神一直深深影响着许多
人，影迷朋友中还有不少00后。”翟青
说，这应当也是这座城市带给她的精
神内核。 本报记者卢铖卉

影迷寻访通籍表演艺术家顾永菲故里——

探寻老街巷里南通的文艺印记

晚报讯 值“世界读书日”来临之
际，南通市图书馆近日携手南通更俗
剧院，以舞剧《朱自清》即将在通演出
为契机，开展“声舞和鸣——在南通邂
逅朱自清”朗读活动，诚邀广大朗读爱
好者共赴一场文学的盛宴，用声音重
温名家名作经典。

本次活动采取线上线下相结合的
形式进行。线上，选手们通过“优谷朗
读”小程序，在下方“朗读”板块中输入
活动名称“声舞和鸣——在南通邂逅
朱自清”便可进入报名通道，填写个人
信息，上传录音作品，即完成报名；线
下，选手们可前往市图书馆朗读亭，现
场录制作品，朗读亭内的专业设备及
背景音乐库能够满足朗读爱好者的需

求。音频作品需围绕著名散文家、诗人
朱自清展开，从其文学作品中选取片段
进行朗读，时长控制在3~5分钟。

据悉，活动设置作品征集、网络投
票、专业评审、风采展示等环节。目
前，作品征集及网络投票正如火如荼
地进行中。最终将评选出20个获奖
作品，获奖者还将收获舞剧《朱自清》
演出票一张。

声舞和鸣，文学与艺术共融促发
展。在5月9日晚，舞剧《朱自清》亮
相更俗剧院之后，5月10日，一场别
开生面的艺术分享活动将在市图书馆
举行，届时，舞剧《朱自清》主创团队将
与读者面对面交流互动，分享创作经
历和感悟。 记者杨镇潇

用声音传递文学之美
“在南通邂逅朱自清”朗读活动火热进行中

扫
二
维
码
看
视
频

9 日 ，南 通
博物苑两株百余
年树龄的紫藤盛
开，吸引市民前
来打卡观赏。每
年四月是濠南别
业最美的时候，
百余年树龄的紫
藤一紫一白，相
映成趣。

记者尤炼

紫藤盛开


