

影迷寻访通籍表演艺术家顾永菲故里——

探寻老街巷里南通的文艺印记

近日,南通西南营历史街区迎来了一位特殊的访客——她是来自沈阳的影迷,专程来通寻访表演艺术家顾永菲故里。这位曾以电影《雷雨》中“繁漪”一角提名金鸡奖、主持过1986年央视春晚的“银幕女神”虽已淡出银幕多年,但她的艺术人生与南通故土的血脉联结,仍吸引着无数人前来探寻。

“顾永菲老师是我的人生偶像,通过了解她,我也了解到顾家在南通构筑起的文化历史。”影迷翟青告诉记者,她因1984年版电影《雷雨》初识这位表演艺术家,其精湛的演技令她折服;2022年《可凡倾听》专访中展现的人格魅力更令她深为触动。这次来通,除了踏访偶像曾经的足迹外,翟青也抱着体验“近代第一城”魅力的期待而来。

西南营,纵横交错的青砖黛瓦老街巷里承载着顾永菲家族的百年记忆。走过人民中路的老书店、深入南关帝庙巷、坐进更俗剧院……翟青辗转几处,试图从斑驳的砖墙中窥见顾永菲曾经生活的剪影。

“顾家族人在南通有多处宅院,包括柳家巷顾宅、冯旗杆巷顾宅、义巷顾宅等,大多是明清建筑,都已列入文物保护单位。这些宅院里走出了多位有造诣的文人。”顾氏后代顾林昂告诉记者,西大街的顾宅是顾永菲的衣胞之地,1946年她在这里出生。

顾永菲的成长轨迹与南通的艺术

土壤密不可分。“我一直对南通很向往,很想知道这片孕育了一代又一代名人雅士的土地到底有何等风采。”翟青说。

“顾氏家族的艺术基因代代相传,顾永菲的祖父顾徵基创办了实验中学,伯父顾而已是早期电影明星,父亲顾尔镛深耕文学创作,母亲是广播电台播音员,而她本人则将表演视为终身信仰。”顾林昂介绍,在从小的耳濡目染下,顾永菲于1962年考入上海戏剧学院表演系,1977年通过电影《风浪》重返银幕。1984年,因在《雷雨》中饰演繁漪一角,她不仅提名金鸡奖最佳女主角,更奠定了在中国影坛的地位。“我的父母就演过《雷雨》,爸爸演鲁贵,妈妈演四凤,结果生了一个会演四凤、繁漪、鲁妈的女儿,巧合之下,也成就了角色上的‘传承’。”顾永菲在曾经的采访中这样说道。如今,顾永菲定居上海。2023年,她曾回到家乡南通,漫步西南营时感慨:“这里的一砖一瓦都是我艺术的起点。”

在翟青的社交平台上,她与同好们一起收藏了很多顾永菲的资料,并为其剪辑视频、撰写同人文。“尽管顾老师早已息影,但她的银幕形象以及她的人生精神一直深深影响着许多人,影迷朋友中还有不少00后。”翟青说,这应当也是这座城市带给她的精神内核。

本报记者卢铖卉



紫藤盛开

9日,南通博物苑两株百余年树龄的紫藤盛开,吸引市民前来打卡观赏。每年四月是濠南别业最美的时候,百余年树龄的紫藤一紫一白,相映成趣。

记者尤炼

用声音传递文学之美 “在南通邂逅朱自清”朗读活动火热进行中

晚报讯 值“世界读书日”来临之际,南通市图书馆近日携手南通更俗剧院,以舞剧《朱自清》即将在通演出为契机,开展“声舞和鸣——在南通邂逅朱自清”朗读活动,诚邀广大朗读爱好者共赴一场文学的盛宴,用声音重温名家名作经典。

本次活动采取线上线下相结合的形式进行。线上,选手们通过“优谷朗读”小程序,在下方“朗读”板块中输入活动名称“声舞和鸣——在南通邂逅朱自清”便可进入报名通道,填写个人信息,上传录音作品,即完成报名;线下,选手们可前往市图书馆朗读亭,现场录制作品,朗读亭内的专业设备及背景音乐库能够满足朗读爱好者的需

求。音频作品需围绕著名散文家、诗人朱自清展开,从其文学作品中选取片段进行朗读,时长控制在3~5分钟。

据悉,活动设置作品征集、网络投票、专业评审、风采展示等环节。目前,作品征集及网络投票正如火如荼地进行中。最终将评选出20个获奖作品,获奖者还将收获舞剧《朱自清》演出票一张。

声舞和鸣,文学与艺术共融促发展。在5月9日晚,舞剧《朱自清》亮相更俗剧院之后,5月10日,一场别开生面的艺术分享活动将在市图书馆举行,届时,舞剧《朱自清》主创团队将与读者面对面交流互动,分享创作经历和感悟。

记者杨镇潇

花甲老人将老照片又用AI生成一段视频 通城旧貌再次“动”态新生

3月下旬,《穿越时光隧道 再现通城旧貌》稿件在本报刊发,引起众多读者关注。日前,市图书馆退休副研究员明朗又将收集的8张通城老照片用AI技术还原色彩、进行动态化处理,制作完成了《穿越时光 AI 再现老南通》系列视频第二集,再现80年前通城钟楼、东大街、东城门、望江楼旧貌。

伴随着钟楼大钟圆润浑厚的钟声,“从钟楼到望江楼”一行字出现在屏幕上,这时画外音响起,“80年前,钟楼前面是一条小路,两边是店铺。从十字街到东城门的路叫东大街……”8张老照片动态化徐徐展开。

视频第二集再现了80年前通城老百姓的日常生活,读者和网友观看视频时仿佛穿越时光隧道。视频中还出现了石牌坊、文庙、魁星阁和华新理发馆等标志性建筑和商铺。

“再现通城旧貌,把老照片用AI

赋能生成视频是最好的方法。”昨天,明朗告诉记者,这次他用了MidJourney、可灵AI、即梦AI等软件,将8张老照片还原色彩、进行动态化处理。

“《穿越时光 AI 再现老南通》第二集视频呈现的效果比第一集有了进步,人物动态化处理更加自然、鲜活。”市档案馆研究馆员朱江说。

聊起下一步的制作计划,明朗坦言,还有一个宏伟的目标:“争取把通城百年前的地图通过AI技术3D视角呈现出来。”

本报记者尤炼



扫二维码看视频

南通市主城区100平方公里河道水质周报(2025.4.3)

南通市水利局发布

序号	监测断面	主要污染物			溶解氧 (mg/L)	透明度 (cm)	氧化还原电位 (mV)
		高锰酸盐指数 (mg/L)	氨氮 (mg/L)	总磷 (mg/L)			
1	通扬运河(钟秀路)	1.0	0.456	0.12	6.11	41	249
2	前进河(钟秀路)	1.2	0.475	0.10	5.85	52	269
3	郭里头河(钟秀路)	1.0	0.470	0.12	5.84	49	257
4	八窖河(濠南路桥)	1.1	0.849	0.11	5.73	54	241
5	城山河(虹桥路南)	1.1	0.863	0.11	5.61	46	268
6	棉机河(方大花苑)	1.2	0.890	0.11	5.85	58	244
7	任港河(木行桥)	1.1	0.874	0.11	5.99	43	273
8	濠河(北濠桥)	1.0	0.445	0.12	5.31	56	257
9	濠河(长桥)	1.0	0.864	0.11	5.46	59	265
10	濠河(体育公园)	1.0	0.854	0.11	5.37	55	279
11	金通河(钟秀路南)	0.7	0.255	0.10	6.12	61	265
12	胜利河(胜利河闸前)	1.0	0.463	0.12	5.74	53	253
13	通甲河(龙王桥东)	1.1	0.862	0.11	5.94	69	259
14	通甲河(通京大道)	1.1	0.451	0.10	5.88	64	252
15	学田河(青年路)	1.1	0.874	0.11	5.59	56	257
16	海港引河(海港北闸桥南)	1.1	0.448	0.10	6.03	59	273
17	南川河(工农路)	1.1	0.780	0.11	5.68	65	268
18	城山河(红星路)	1.1	0.890	0.11	5.94	49	273
19	西山河(洪江路)	1.0	0.887	0.11	5.67	56	256
20	姚港河(虹桥路)	1.0	0.863	0.11	6.09	53	237
21	倒虹河(虹桥路)	1.2	0.476	0.10	5.92	41	272
22	工农河(新建路)	1.1	0.846	0.11	5.47	49	261
23	红星二河(红星二河闸西侧)	1.1	0.863	0.11	5.80	46	240
24	运料河(钟秀路)	1.1	0.890	0.11	5.63	52	265
25	跃进河(濠北路)	0.7	0.236	0.10	5.72	61	262
26	曹公祠—河(城山路西)	1.0	0.451	0.12	5.77	42	197
27	临江河(崇川路南)	1.0	0.452	0.10	6.14	46	207
28	拱园河(工农南路)	1.0	0.508	0.12	5.87	46	201
29	马鞍山河(玉带河交界处)	1.1	0.456	0.09	6.00	40	197
30	永红横河(工农南路西)	1.2	0.446	0.09	6.04	47	216
31	裤子港河(工农南南路南)	1.1	0.445	0.09	5.66	48	249
32	南剑界河(园林路东)	2.2	0.450	0.10	5.75	50	239
33	南郊中心河(园林路东)	1.1	0.464	0.10	5.92	44	199
34	裤子港河(崇川路北)	1.0	0.473	0.12	6.15	57	229
35	园林河(世纪大道南)	1.1	0.445	0.10	6.43	67	252
36	中沙横河	1.0	0.478	0.11	5.92	48	201
37	老营横河(三八河交界处)	1.1	0.857	0.11	5.78	40	224
38	三圩横河	2.2	0.750	0.10	5.92	50	240
39	营房头竖河(居康路南)	2.2	0.698	0.10	5.64	45	202
40	五圩横河	2.2	0.736	0.10	5.73	45	212
41	中心竖河(横五河北)	1.1	0.464	0.10	6.16	48	219
42	营船港(青年东路)	1.1	0.456	0.10	6.44	43	234
43	紫琅湖(南苑路/源兴路)	2.1	0.703	0.10	5.19	51	217
44	祠三界河(崇文路西侧)	2.4	0.574	0.08	5.96	48	220
45	任港河(任港路任港桥)	1.1	0.874	0.11	5.71	49	265
46	兴石河(钟秀路北)	0.7	0.236	0.10	5.35	51	271
47	青龙横河(盘香路)	1.1	0.476	0.10	5.87	65	259
48	胜利河(人民路北)	1.1	0.890	0.11	5.33	40	242
49	通甲河(盘香路)	1.1	0.478	0.09	5.71	48	226
50	通甲河(先锋闸西)	1.1	0.467	0.11	6.51	50	236
51	紫琅湖(朝阳路东)	2.2	0.725	0.09	5.35	57	238
52	界港河(山港横河北)	0.7	0.205	0.09	6.19	47	219
53	铺港河(通沪大道北)	1.1	0.452	0.10	5.99	50	241
54	八一横河(盘香路)	1.0	0.459	0.12	5.64	47	256
55	海洪横河(东快速路西)	1.1	0.464	0.10	6.27	48	264
水质类别		I类	48个	I类	0个	I类	0个
水质类别		II类	7个	II类	30个	II类	14个
水质类别		III类	0个	III类	25个	III类	41个
水质类别		IV类	0个	IV类	0个	IV类	0个
水质类别		V类	0个	V类	0个	V类	0个
水质类别		劣V类	0个	劣V类	0个	劣V类	0个
综 述		主城区55个水质监测断面均为III类水或优于III类水标准。					

(广告)

数据来源:南通市生态环境局